
 

Determinazione n. 1737 del 02-10-2024 

 
 
 

  
Area Tecnico Scientifica/Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione ambientale 

 
 

Determinazione n. 1737 del 02-10-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 76 D.LGS. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI 
MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-COSTIERE DELLA REGIONE SARDEGNA SUDDIVISO IN 
DUE LOTTI. LOTTO 1: SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-COSTIERE NELLE 
STAZIONI DELLA SARDEGNA CENTRO MERIDIONALE DELLA RETE REGIONALE DI 
MONITORAGGIO CIG B2CF11C2B3, LOTTO 2: SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE 
MARINO-COSTIERE NELLE STAZIONI DELLA SARDEGNA CENTRO SETTENTRIONALE DELLA RETE 
REGIONALE DI MONITORAGGIO CIG B2CF11D386. CUP F72G16000000001. AGGIUDICAZIONE IN 
FAVORE DELL'IMPRESA UBICA SRL 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva 

dell’A.R.P.A.S.; 

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determinazione n. 

31/2015, modificato con Determinazione n. 922 del 04/07/2017; 

VISTO il Decreto della Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 05/07/2024 con il quale vengono revocate 

all’Ing. Alessandro Sanna le funzioni di direzione generale dell'A.R.P.A.S. ai sensi dell’art. 28, c. 9, L.R. n. 

31/1998 e dell’art. 10, c. 8, L.R. n. 6/2006; 

VISTO il Decreto dell’Assessora della Difesa dell’Ambiente n. 11 del 08/07/2024 con il quale vengono attribuite 

al Dottor Livio Sanna le funzioni del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. ai sensi dell’art.30, comma 1 della 

Legge Regionale 13 novembre 1998 n.31; 

VISTA la Determinazione del Servizio Risorse Umane di questa Agenzia n. 1226 del 09/07/2024, a firma del 

Direttore Generale, con la quale è stato affidato pro-tempore, con decorrenza immediata e fino a nuovo ordine, 

al sottoscritto Ing. Mauro Iacuzzi l’incarico dirigenziale relativo al Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione 



 

Determinazione n. 1737 del 02-10-2024 

Ambientale; 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 

21 giugno 2022 n. 78, recante la delega al governo in materia di contratti pubblici; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13/03/2018 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, recante 

“Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Delibera n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa 

Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 436 del 22/03/2024 di approvazione 

del Bilancio di previsione 2024-2026 e n. 437 del 22/03/2024 del Programma di attività 2024 e triennale 2024-

2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006; 

VISTA la Determinazione n. 735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli indicatori del 

bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del d.lgs. 118/2011”; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 1441 del 09/08/2024 avente ad oggetto: “PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 76 D.LGS. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE 

ACQUE MARINO-COSTIERE DELLA REGIONE SARDEGNA SUDDIVISO IN DUE LOTTI. LOTTO 1: 

SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-COSTIERE NELLE STAZIONI DELLA 

SARDEGNA CENTRO MERIDIONALE DELLA RETE REGIONALE DI MONITORAGGIO, LOTTO 2: 

SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO- COSTIERE NELLE STAZIONI DELLA 

SARDEGNA CENTRO SETTENTRIONALE DELLA RETE REGIONALE DI MONITORAGGIO. IMPORTO 

COMPLESSIVO A BASE D'ASTA EURO 300.000,00 + IVA. CUP F72G16000000001. DECISIONE DI 

CONTRARRE”; 

RICHIAMATA la Determinazione del Servizio Provveditorato ed economato n. 1442 del 09/08/2024 avente ad 

oggetto: “AVVIO INDAGINE DI MERCATO VOLTA AD INDIVIDUARE OPERATORI ECONOMICI 

INTERESSATI AD ESSERE INVITATI A PROCEDURA NEGOZIATA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI 

SENSI DELL'ART. 76, COMMA 2 LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEI "SERVIZIO DI 

MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO- COSTIERE DELLA REGIONE SARDEGNA SUDDIVISO IN 

DUE LOTTI" - LOTTO 1 SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-COSTIERE NELLE 

STAZIONI DELLA SARDEGNA CENTRO MERIDIONALE DELLA RETE REGIONALE DI MONITORAGGIO. 

LOTTO 2 SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-COSTIERE NELLE STAZIONI DELLA 

SARDEGNA CENTRO SETTENTRIONALE DELLA RETE REGIONALE DI 

MONITORAGGIO.APPROVAZIONE "AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO", MODELLO DI ISTANZA E 

PUBBLICAZIONE DEGLI ATTI”; 



 

Determinazione n. 1737 del 02-10-2024 

CONSIDERATO che in esecuzione della propria Determinazione n. 1441 del 09/08/2024, con la 

Determinazione n. 1482 del 21/08/2024 del Servizio Provveditorato ed economato è stata indetta una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera c del 

Codice per l’affidamento del servizio di monitoraggio delle acque marino-costiere della regione Sardegna 

suddiviso in due lotti, lotto 1 servizio di monitoraggio delle acque marino-costiere nelle stazioni della Sardegna 

centro meridionale della rete regionale di monitoraggio - Lotto 1 CIG B2CF11C2B3 e lotto 2 servizio di 

monitoraggio delle acque marino-costiere nelle stazioni della Sardegna centro settentrionale della rete 

regionale di monitoraggio - Lotto 2 CIG B2CF11D386 da espletarsi attraverso la piattaforma telematica 

"SardegnaCAT" mediante "RDO" da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso; 

DATO ATTO che in esecuzione della suddetta Determinazione n. 1482/2024 è stata pubblicata la RDO 

rfq_443832 suddivisa in 2 lotti, nella piattaforma di negoziazione Sardegna CAT, invitando i soggetti ammessi 

alla gara a seguito dell’esito della indagine di mercato, di cui al verbale del 19/08/2024; 

DATO ATTO che il termine per la ricezione delle offerte, ai sensi del Disciplinare di gara, è stato fissato per il 

giorno 28/08/2024 alle ore 10:00 e la prima seduta di apertura ed esame delle buste contenenti la 

documentazione amministrativa a cura del Seggio di gara, per le ore 12:00 del medesimo giorno; 

DATO ATTO che il seggio di gara in data 28/08/2024 ha provveduto, limitatamente alla documentazione 

amministrativa, all’apertura di n. 2 buste, per entrambi i lotti, pervenute entro il suddetto termine da parte dei 

seguenti operatori economici:  

1) TERAMARE SRLS, Partita IVA 04105140927, partecipa come impresa singola;  

2) UBICA SRL, Partita IVA 01882970997, partecipa come impresa singola;  

DATO ATTO che dal verbale del seggio di gara del 28/08/2024 risultano ammessi all’apertura delle buste 

contenenti l’offerta economica, di entrambi i lotti, ambedue gli operatori economici succitati; 

DATO ATTO che in data 29/08/2024 il seggio di gara si è riunito ai fini dell’apertura delle buste economiche 

degli ammessi alla gara; 

RILEVATO che dal verbale del seggio di gara del 29/08/2024, relativamente al Lotto 1, all’esito della lettura 

della dichiarazione di offerta economica presentata dall’impresa TERAMARE SRLS risulta che l’operatore 

economico non ha compilato lo spazio dedicato all’indicazione della “Stima dei costi aziendali relativi alla salute 

e sicurezza sui luoghi di lavoro” e che, ai sensi dell’art. 108 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, la mancata 

indicazione in offerta degli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza 

è causa di esclusione dalla gara e non si configura fattispecie ammissibile di Soccorso istruttorio ai sensi 

dell’art. 101 del Codice e pertanto il Presidente del seggio di gara ha escluso l’offerta dell’impresa TERAMARE 



 

Determinazione n. 1737 del 02-10-2024 

SRLS per l’affidamento del Lotto 1 di gara; 

DATO ATTO che con la nota n. 3142 del 02/09/2024 trasmessa dal Servizio Provveditorato ed economato di 

questa Agenzia, unitamente ai Verbale del Seggio di gara del 28 e 29 agosto 2024, l’esito della gara è il 

seguente: 

- Lotto 1 – Servizio di monitoraggio delle acque marino – costiere nelle stazioni della Sardegna centro 

meridionale della rete regionale di monitoraggio – CIG B2CF11C2B3 CUP F72G16000000001 – 

miglior offerente: UBICA SRL con sede legale in Genova e Partita IVA 01882970997 al prezzo offerto 

di € 178.200,00 + IVA corrispondente al ribasso dell’1% sul prezzo posto a base di gara; 

- Lotto 2 – Servizio di monitoraggio delle acque marino – costiere nelle stazioni della Sardegna centro 

settentrionali della rete regionale di monitoraggio – CIG B2CF11D386 CUP F72G16000000001 - 

miglior offerente: TERAMARE SRLS con sede legale in Cagliari e Partita IVA 04105140927 prezzo 

offerto di € 110.400,00 + IVA corrispondente al ribasso dell’8% sul prezzo posto a base di gara; 

CONSIDERATO che resta in capo al RUP individuare eventuali indici di anomalia delle offerte presentate; 

RILEVATO che l’offerta economica del Lotto 2 presentata dall’impresa TERAMARE SRLS, prima in 

graduatoria, indica “costi aziendali relativi alla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” pari a zero; 

DATO ATTO che con nota n. nostro protocollo 32018 del 03/09/2024 sono state richieste all’impresa 

TERAMARE SRLS le giustificazioni in merito ai costi aziendali relativi alla salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro pari a zero; 

DATO ATTO che l’impresa TERAMARE SRLS ha dato riscontro alla summenzionata richiesta, acquisita agli 

atti dell’Agenzia con il numero di protocollo 33042 dell’11/09/2024;  

DATO ATTO che le giustificazioni fornite dall’impresa TERAMARE SRLS non sono state ritenute adeguate, 

con nota n. 34417 è stata inviata al summenzionato operatore economico comunicazione di esclusione; 

DATO ATTO dell’esclusione dell’impresa TERAMARE SRLS per il Lotto 2 – Servizio di monitoraggio delle 

acque marino – costiere nelle stazioni della Sardegna centro settentrionali della rete regionale di monitoraggio 

– CIG B2CF11D386 CUP F72G16000000001, il miglior offerente risulta essere l’impresa UBICA SRL con 

sede legale in Genova e Partita IVA 01882970997 al prezzo offerto di € 118.800,00 + IVA corrispondente al 

ribasso dell’1% sul prezzo posto a base di gara; 

TENUTO CONTO che nell’ambito della procedura di gara sono state avviate dal Servizio Provveditorato ed 

economato di questa Agenzia e positivamente concluse le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 in capo all’impresa aggiudicataria, UBICA SRL, 

comunicate al sottoscritto RUP con nota n. 3547 del 27/09/2024; 



 

Determinazione n. 1737 del 02-10-2024 

DATO ATTO che l’importo dell’aggiudicazione del servizio in oggetto è pari a complessivi € 297.000,00 IVA 

esclusa, € 178.200,00 IVA esclusa per il Lotto 1 ed € 118.800,00 IVA esclusa per il Lotto 2, e al fine di garantire 

la copertura finanziaria della gara, si rende necessario assumere due distinti impegni di spesa, come di seguito 

specificato, in favore dell’impresa UBICA SRL per complessivi € 362.340,00 IVA inclusa sul capitolo 

SC03.1052 “Spese per servizi monitoraggio art.16 L.R.12/2011” Missione 09 Programma 06 Azione 01 del 

bilancio in corso: 

- Lotto 1 € 217.404,00 CIG B2CF11C2B3 - CUP F72G16000000001; 

- Lotto 2 € 144.936,00 CIG B2CF11D386 - CUP F72G16000000001; 

CONSIDERATO che la spesa che si intende impegnare con il presente provvedimento è una spesa vincolata 

collegata ad entrata destinata di cui all’accertamento n. 6220000449 sul capitolo di entrata EC220.016 “Trasf 

Monitor. corpi idr.art.16 L.R. 12/2011” annualità 2024; 

DATO ATTO che la spesa di € 362.340,00 oggetto del presente atto, risulta coerente con il cronoprogramma 

del progetto Monitoraggio dei Corpi Idrici, di cui all’Accordo di collaborazione summenzionato, con spese per 

servizi pari ad € 1.221.858,99 per l'anno 2024 e che ad oggi risultano disponibili sul capitolo SC03.1052 al 

netto di tale spesa, € 467.172,16; 

CONSIDERATO che al presente appalto non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di cui all'art. 18, 

comma 3, lett. a) del D.lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di approvare il verbale del 19/08/2024 dell’istruttoria delle manifestazioni di interesse pervenute ed i verbali 

del seggio di gara del 28/08/2024 e del 29/08/2024 che, allegati in copia al presente provvedimento, 

costituiscono parte integrante e sostanziale dell’atto mentre gli originali si trovano depositati presso il Servizio 

Provveditorato ed economato della Direzione Amministrativa; 

 

2) di disporre, per le motivazioni sopraesposte, l’esclusione dell’impresa TERAMARE SRLS per il Lotto 2 – 

Servizio di monitoraggio delle acque marino – costiere nelle stazioni della Sardegna centro settentrionale della 

rete regionale di monitoraggio – CIG B2CF11D386 - CUP F72G16000000001; 

 

3) di disporre l’aggiudicazione della procedura di gara avente ad oggetto Lotto 1 “Servizio di monitoraggio 



 

Determinazione n. 1737 del 02-10-2024 

delle acque marino-costiere nelle stazioni della Sardegna centro meridionale della rete regionale di 

monitoraggio CIG B2CF11C2B3 – CUP F72G16000000001” in favore dell’impresa UBICA SRL, con sede 

legale in via Cairoli n. 8 int. 2 a/b 16124 Genova (GE) – Partita IVA 01882970997, per complessivi € 

178.200,00 IVA esclusa; 

 

4) relativamente al Lotto 1 di cui al punto precedente, di assumere l’impegno di spesa n. 3240000776 per € 

217.404,00, IVA inclusa, sul capitolo SC03.1052 “Spese per servizi monitoraggio art.16 L.R.12/2011” – 

Missione 09, Programma 06, Azione 01 del bilancio in corso al fine di garantire la copertura finanziaria 

dell’aggiudicazione summenzionata; 

 

5) di disporre l’aggiudicazione della procedura di gara avente ad oggetto Lotto 2 “Servizio di monitoraggio 

delle acque marino – costiere nelle stazioni della Sardegna centro settentrionale della rete regionale di 

monitoraggio – CIG B2CF11D386 - CUP F72G16000000001” in favore dell’impresa UBICA SRL, con sede 

legale in via Cairoli n. 8 int. 2 a/b 16124 Genova (GE) – Partita IVA 01882970997, per complessivi € 

118.800,00 IVA esclusa; 

 

6) relativamente al Lotto 2 di cui al punto precedente, di assumere l’impegno di spesa n. 3240000777 per € 

144.936,00, IVA inclusa, sul capitolo SC03.1052 “Spese per servizi monitoraggio art.16 L.R.12/2011” – 

Missione 09, Programma 06, Azione 01 del bilancio in corso al fine di garantire la copertura finanziaria 

dell’aggiudicazione summenzionata; 

 

7) di dare atto che la somma complessiva di € 362.340,00, relativa al finanziamento vincolato, è accertata con 

il n. 6220000449 sul capitolo di entrata EC220.016 “Trasf. Monitor. corpi idr.art.16 L.R. 12/2011”; 

 

8) che trattandosi di aggiudicazione efficace, si può procedere con la stipula dei relativi contratti; 

 

9) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Provveditorato ed economato al fine di procedere alla 

predisposizione degli atti per la stipula dei contratti. 

 

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze, per gli adempimenti di competenza. 



 

Determinazione n. 1737 del 02-10-2024 

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito 

istituzionale. 

     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
MAURO IACUZZI 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


